CONACYT

Estudio de la Transmision y Factores de Riesgos
condicionantes para la Leishmaniasis en Caaguazu

(PINV15-704)

Institucion Proponente: Asociacién de Funcionarios,Docentes e Investigadores de la
Universidad Nacional de Caaguazu - AFUNCA

Sitio web:

Objetivo General del Proyecto
Investigar las condiciones de transmisién de Leishmanias sp. y los factores de riesgos condicionantes
en las comunidades urbanas y rurales de Caaguazu.

Resultados Esperados

1. Perfil socio demografico de las poblaciones rurales y urbanas de Caaguazu caracterizado

2. Componentes del complejo eco-patogénico de la leishmaniosis en las zonas de estudio detectados.
3. Factores de riesgo para la transmisidn de leishmaniasis asociados con el ambiente caracterizados.
4. Factores de riesgo asociados con creencias y actitudes humanas determinados

5. Estrategia comunitaria con participacion de pobladores y autoridades desarrollada

Monto Financiado Monto Monto Total (G) Monto Transferido Rendicion
por Conacyt (G) Contrapartida (G) (G) Presenta (Monto
Conacyt) (G)
399.742.000 102.700.000 502.442.000 399.742.000 399.742.000

Estado del Proyecto: Finalizado

Modalidad : Proyectos de Investigacién Institucional
Tipo de Organizacion: Privada

Objetivos Socioeconémicos

Nabs: 7.3|7.3. PREVENCION, VIGILANCIA Y CONTROL DE ENFERMEDADES TRANSMISIBLES Y NO
TRANSMISIBLES|Seguimiento sanitario

UNESCO: 320505. ENFERMEDADES INFECCIOSAS

OCDE: 3.3|3.3. CIENCIAS DE LA SALUD (SALUD PUBLICA, MEDICINA SOCIAL, HIGIENE,
ENFERMERIA, EPIDEMIOLOGIA)|Ciencias de la Salud

ISIC: 8610. ACTIVIDADES DE HOSPITALES

1/3



CONACYT

Contratos/ Adendas

# Descripcion Firma
1 Contrato N° 26/11/2016
048/2016
2 Adenda N° 01 al 07/12/2018
contrato N°
048/2016
3 Adenda N°02 al 28/04/2019
contrato
N°048/2016
4 Adenda N°03 al 28/02/2020
contrato
N°048/2016
5 Adenda N°04 al 20/05/2020
contrato
N°048/2018
6 Adenda N°05 30/09/2020
Miembros de equipo
# Nombres
1 Sheila Romina Benitez
2 Ménica Ruoti Cosp
3 Nilsa Elizabeth Gonzalez
Britez
4 Gladys Mercedes
Estigarribia
5 Analia Concepcion Ortiz

Inicio

30/11/2016

30/11/2018

30/11/2016

16/12/2016

19/12/2016

19/12/2016

Rol

Director del proyecto

Investigadores Asociados

Investigadores Principales

(nacionales o extranjeros)

Investigadores Asociados

(nacionales o extranjeros)

Investigadores Asociados

Fin ejecucion

11/12/2018

11/03/2019

31/07/2019

15/03/2020

30/05/2020

30/09/2020

Resumen de Formacion

(nacionales o extranjeros)

Fin vigencia

11/03/2019

09/06/2019

29/10/2019

13/06/2020

28/08/2020

29/12/2020

Medica Veterinaria,
Especialista en
Epidemiologia

Sociologa, Maestria en

Trabajo Social, -

Doctorado en Educacién
2016-2017 (en marcha)

Biologa, Doctorado - PhD:
Parasitologia Medica,
Maestria - MSc:
Parasitologia
Bioquimica, Metodologia

de la Investigacién,

Didactica Universitaria,

Epidemiologia,

Bacteriologia Clinica

Bioquimica, Bacteriologia

2/3



CONACYT

# Nombres Rol Resumen de Formacion
Rolon (nacionales o extranjeros) Clinica, Metodologia de la
Investigacion, Didactica
Superior Universitaria
6 Maria Concepcién Ferreira Investigadores Asociados Licenciado en Ciencias
Coronel (nacionales o extranjeros) Mencién en Biologia,
Didéctica Universitaria,
Metodologia de la

Investigacién

3/3


http://www.tcpdf.org

