

Estudio de la Transmisión y Factores de Riesgos condicionantes para la Leishmaniasis en Caaguazú

(PINV15-704)

Institución Proponente: Asociación de Funcionarios, Docentes e Investigadores de la Universidad Nacional de Caaguazú - AFUNCA

Sitio web:

Objetivo General del Proyecto

Investigar las condiciones de transmisión de Leishmanias sp. y los factores de riesgos condicionantes en las comunidades urbanas y rurales de Caaguazú.

Resultados Esperados

- 1. Perfil socio demográfico de las poblaciones rurales y urbanas de Caaguazú caracterizado
- 2. Componentes del complejo eco-patogénico de la leishmaniosis en las zonas de estudio detectados.
- 3. Factores de riesgo para la transmisión de leishmaniasis asociados con el ambiente caracterizados.
- 4. Factores de riesgo asociados con creencias y actitudes humanas determinados
- 5. Estrategia comunitaria con participacion de pobladores y autoridades desarrollada

Monto Financiado	Monto	Monto Total (G)	Monto Transferido	Rendicion
por Conacyt (G)	Contrapartida (G)		(G)	Presenta (Monto
				Conacyt) (G)
399.742.000	102.700.000	502.442.000	399.742.000	399.742.000

Estado del Proyecto: Finalizado

Modalidad : Proyectos de Investigación Institucional

Tipo de Organización: Privada

Objetivos Socioeconómicos

Nabs: 7.3|7.3. PREVENCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL DE ENFERMEDADES TRANSMISIBLES Y NO TRANSMISIBLES|Seguimiento sanitario

UNESCO: 320505. ENFERMEDADES INFECCIOSAS

OCDE: 3.3|3.3. CIENCIAS DE LA SALUD (SALUD PÚBLICA, MEDICINA SOCIAL, HIGIENE,

ENFERMERÍA, EPIDEMIOLOGÍA)|Ciencias de la Salud

ISIC: 8610. ACTIVIDADES DE HOSPITALES



Contratos/ Adendas

#	Descripción	Firma	Inicio	Fin ejecución	Fin vigencia
1	Contrato N° 048/2016	26/11/2016	30/11/2016	11/12/2018	11/03/2019
2	Adenda N° 01 al contrato N° 048/2016	07/12/2018	30/11/2018	11/03/2019	09/06/2019
3	Adenda N°02 al contrato N°048/2016	28/04/2019	30/11/2016	31/07/2019	29/10/2019
4	Adenda N°03 al contrato N°048/2016	28/02/2020	16/12/2016	15/03/2020	13/06/2020
5	Adenda N°04 al contrato N°048/2018	20/05/2020	19/12/2016	30/05/2020	28/08/2020
6	Adenda N°05	30/09/2020	19/12/2016	30/09/2020	29/12/2020

Miembros de equipo

#	Nombres	Rol	Resumen de Formacion
1	Sheila Romina Benitez	Director del proyecto	Medica Veterinaria, Especialista en Epidemiologia
2	María Mónica Ruoti de García de Zúñiga	Investigadores Asociados (nacionales o extranjeros)	Sociologa, Maestria en Trabajo Social, - Doctorado en Educación 2016-2017 (en marcha)
3	Nilsa Elizabeth González Brítez	Investigadores Principales (nacionales o extranjeros)	Biologa, Doctorado - PhD: Parasitología Medica, Maestría - MSc: Parasitología
4	Gladys Mercedes Estigarribia	Investigadores Asociados (nacionales o extranjeros)	Bioquimica, Metodología de la Investigación, Didáctica Universitaria, Epidemiología, Bacteriología Clínica
5	Analia Concepcion Ortiz	Investigadores Asociados	Bioquímica, Bacteriología



#	Nombres	Rol	Resumen de Formacion
	Rolon	(nacionales o extranjeros)	Clinica, Metodología de la Investigacion, Didactica Superior Universitaria
6	Maria Concepción Ferreira Coronel	Investigadores Asociados (nacionales o extranjeros)	Licenciado en Ciencias Mención en Biología, Didáctica Universitaria, Metodología de la Investigación